
COPIA

COMUNE DI POZZOMAGGIORE
PROVINCIA DI SASSARI

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 245/115 DEL 05-12-2024

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36, per l'esecuzione del progetto "Limba e identidade 2" (Legge 482/1999 -
Annualità 2024) per la gestione dello sportello linguistico, corsi di formazione e
attività culturali di promozione della lingua sarda all'Istituto di Studi e Ricerche
"Camillo Bellieni" di Sassari - CIG: B48050CD21

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di responsabile
del settore amministrativo, finanziario e tributi.

Accertata la propria competenza in qualità di responsabile di servizio dotato di apposito budget.

Visti gli artt. 107 e 109 del d.lgs.18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo che spetta ai responsabili
d’area e/o di settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di
tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

Richiamati:
- lo Statuto comunale;

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 33 del 28 dicembre 2023;

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34
del 28 dicembre 2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 32 del 29 marzo 2024;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, avente per oggetto "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche ed
integrazioni;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, avente per oggetto "Testo Unico delle Leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche ed integrazioni

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente per oggetto "Norme generali sull'ordinamentodel

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (art. 4, comma 2) e successive modifiche ed
integrazioni;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
5
1
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5



- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, avente per oggetto "Codice per la protezione dei dati

personali" e successive modifiche ed integrazioni;

- il decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, avente per oggetto "Provvedimentianticrisi, nonché' prorogadi

termini e della partecipazione italiana a missioni internazionali", ed in particolare l’art. 9, e
successive modifiche ed integrazioni;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, avente per oggetto "Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", ed in particolare gli artt. 3 e 6, e
successive modifiche ed integrazioni;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente per oggetto "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed
integrazioni;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente per oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la

repressionedella corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche ed
integrazioni;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente per oggetto "Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenzae diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni" e successive modifiche ed integrazioni;

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, avente per oggetto "Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici" e successive modifiche ed integrazioni;

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, avente per oggetto "Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" e successive
modifiche ed integrazioni;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, avente per oggetto "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici" e successive modifiche ed integrazioni;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale degli uffici e dei servizi.

Vista la legge 482/1999 recante "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche" ed in
particolare gli artt. 9 e 15, nonché il DPR 345/2001 di attuazione della legge predetta.

Vista la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 81 del 6 aprile 2024 dell’avviso pubblico per il
finanziamento dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate dalla legge
15 dicembre 1999, n. 482, recante "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche" (anno
2024).

Vista la determinazione RAS n. 1355 del 5 giugno 2024 che approvava l’avviso pubblico TuLiS -
Tutela lingue Sarde - e la relativa modulistica - annualità 2024 - fissando per il giorno 8 luglio 2024 il
termine perentorio per la ricezione delle domande.

Considerato che questo Ente con nota prot. 5673 del 3 luglio 2024 ha trasmesso
all’Assessorato alla Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione
Autonoma della Sardegna l’istanza di partecipazione al suddetto bando regionale "TuLis – Tutela lingue
Sarde" per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, commi 3,4 e 5 della L.R. n. 22/2018.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
n.115 del 05-12-2024

Pag. 2

COMUNE DI POZZOMAGGIORE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
5
1
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5



Preso atto che con determinazione RAS n. 1748 del 19 luglio 2024 è stata approvata la
graduatoria relativa all’avviso pubblico "TuLis – Tutela lingue Sarde" e che il Comune di Pozzomaggiore
(ente capofila), unitamente ai Comuni di Cossoine, Bonorva, Mara e Padria, è risultato beneficiario del
finanziamento per un importo di euro 31.598,80 per l’attuazione del progetto denominato "Limba e
identidade 2".

Dato atto che con successiva nota prot. 7012 del 27 agosto 2024 questo Ente ha provveduto
alla trasmissione della Convenzione tra l’Assessorato RAS e il Comune di Pozzomaggiore (ente
capofila) che regolamenta l’intervento volto a garantire la realizzazione della proposta progettuale in
argomento.

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 che dà la possibilità alle stazione
appaltanti di prevedere l’"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante".

Preso atto che:
- in relazione alla presente procedura di affidamento l’Amministrazione ha svolto un’analisi

finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, attraverso un esame delle procedure
sviluppate da essa e da altre stazioni appaltanti con caratteristiche simili, afferenti al contesto
territoriale di riferimento per l’acquisizione del servizio in argomento;

- il mercato di riferimento per la tutela delle minoranze linguistiche è caratterizzato da un
numero molto limitato di operatori economici, a fronte di particolari condizioni delle dinamiche
concorrenziali, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale, rilevate in precedenti
procedure selettive dell’Amministrazione e in procedure di gara per servizi analoghi, indette da altre
stazioni appaltanti.

Considerato che l’Amministrazione comunale ha deciso di derogare all’applicazione del
principio di rotazione, sulla base di quanto previsto dalle linee guida ANAC, avendo acquisito
dall’indagine di mercato elementi che hanno dimostrato che il precedente affidatario del servizio
analogo a quello oggetto della presente procedura:

a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

b) presenta, per le sue prestazioni, costi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel
settore di mercato di riferimento.

Considerato, pertanto, che per l'affidamento del progetto "Limba e identidade 2" si è provveduto
sul portale "SardegnaCAT" ad indire una gara attraverso una RDO in busta chiusa.

Accertato che, nel rispetto delle regole di utilizzo della predetta piattaforma, è stata inviata una
richiesta di offerta (Categoria AL48 - Servizi di interpretariato, traduzione e trascrizione) e che entro il
termine previsto l’Istituto di Studi e Ricerche "Camillo Bellieni" di Sassari ha inviato la propria offerta
economica, nonché tutta la documentazione a corredo della gara.

Preso atto che dalle risultanze emerse in seguito all’attivazione della procedura elettronica di
apertura dell’offerta economica, presentata dall’Istituto di Studi e Ricerche "Camillo Bellieni" per
l’esecuzione del progetto "Limba e identidade 2", la stessa ha offerto sul costo a basa d’asta di euro
31.598,80 un ribasso pari all’1% sul prezzo di gara, per un importo risultante pari ad euro 31.282,81
(esente IVA).

Ritenuto il prezzo offerto economicamente conveniente per l’Amministrazione comunale.

Dato atto che il codice di identificazione della gara (CIG) è il seguente: B48050CD21

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
n.115 del 05-12-2024

Pag. 3

COMUNE DI POZZOMAGGIORE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
5
1
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5



Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione.

Attestata la regolarità tecnica ed apposto il visto contabile ai sensi del d.lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di affidare l’esecuzione del progetto "Limba e identidade 2" per la gestione dello sportello
linguistico, la formazione linguistica e le attività culturali di promozione della lingua sarda, per
l’utilizzo dei fondi di cui avviso pubblico "TuLis – Tutela lingue sarde" - annualità 2024 - secondo
la procedura telematica avviata nel portale SardegnaCat con RDO in busta chiusa, a favore
dell’Istituto Studi e Ricerche "Camillo Bellieni" di Sassari - via Maddalena 35 - partita I.V.A.
01439240902, per l’importo complessivo di euro 31.282,81 (esente IVA);

- la spesa prevista di euro 31.282,81(IVA esente), troverà copertura nei fondi di cui alla missione
5, programma 2, titolo 1 (ex cap. 10440516/1) del Bilancio di previsione 2024/26 – annualità 2024
e 2025;

- che il codice di identificazione della gara (CIG) è il seguente: B48050CD21.

- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

✓ che il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare il progetto "Limba e
identidade 2" finanziato dalla RAS ai sensi della legge 482/1999, art. 9 e 15, della L.R. n.
6/2012, art. 2, comma 13, della L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5;

✓ che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera
commerciale e le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e dal
progetto approvato;

- di dare atto, altresì:

✓ che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n. 136/2010ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata è causa di
risoluzione immediata del contratto;

✓ che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,
comma 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, comma 1, lettera b) e comma 2
(aggiornamento semestrale) del D.lgs. n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni dell’
Amministrazione trasparente del sito web istituzionale;

✓ che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.lgs.
267/2000);

✓ che è stato verificato il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.
36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto ed agli altri
partecipanti al procedimento, in relazione ai destinatari finali dello stesso;

✓ che ai sensi del D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, art. 1, comma 213, lettera a), legge n.
244/2007, il codice identificativo dell’ufficio destinatario della fatturazione elettronica è il

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
n.115 del 05-12-2024

Pag. 4

COMUNE DI POZZOMAGGIORE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
5
1
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5



seguente: UF3VV3– indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it - Codice
fiscale/partita IVA dell’Amministrazione  comunale: 00104700901.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Giuseppina Fara

Il Responsabile del Procedimento

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere per quanto
concerne la Regolarità Tecnica.

Data: Il Responsabile di Servizio

F.to Dott.ssa Giuseppina Fara

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento.

ATTESTA altresì

La registrazione dell’impegno di spesa, a valere sul bilancio comunale

IMPEGNO DI SPESA

N.   341
sub Anno

2024

del

23-12-2024

Comp./Res.

C

Capitolo

104405

16

Articolo

1

Cod. bil.

000000

0

SIOPE Descrizione capitolo :

Legge 482/99 - Tutela delle minoranze linguistiche

Causale impegno
Affidamento, ai sensi dellart. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per

lesecuzione del progetto Limba e identidade 2 (L. 482/1999 - Annualita 2024) per la gestione

dello sportello linguistico, corsi di formazione e attivita cult

Importo operazione €.      22.119,16

Pozzomaggiore, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Giuseppina Fara

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
n.115 del 05-12-2024

Pag. 5

COMUNE DI POZZOMAGGIORE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
5
1
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5


